
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Presa d’atto designazioni componenti e costituzione Commissione Composizione
negoziata di cui all’art. 13 comma 6 del D. Lgs 14/2019  “Codice della crisi 
d’impresa dell’insolvenza”

IL PRESIDENTE

assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo
Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 
settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera 
di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia che, 
nella medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il Presidente nella persona del 
sottoscritto;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;  

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000019 del 28/03/2024Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000026 - Riunione del 10/04/2024



con D.G. n. 122 del 04/09/2023 e la successiva determinazione del Presidente n. 1 del 
09/01/2024 ratificata con D.G. n. 2 del 30/01/2024;

RICHIAMATO il D.L. 24 agosto 2021, n. 118, recante “Misure urgenti in materia di 
crisi d’impresa e di risanamento aziendale, nonché ulteriori misure urgenti in materia di 
giustizia”, convertito con modificazioni dalla Legge 21 ottobre 2021, n. 147 e s.m.i., con il 
quale è stato istituito l’istituto della Composizione Negoziata ed è stata prevista, presso le 
Camere di Commercio di ciascun capoluogo di regione, la costituzione di una Commissione, 
cui è demandata la nomina degli esperti chiamati ad assistere gli imprenditori che ne facciano 
apposita istanza, nel percorso di risanamento aziendale e di composizione della crisi 
d’impresa;

RICHIAMATO, altresì, il D.Lgs. 14/2019 ”Codice della crisi d’impresa e 
dell’insolvenza” il quale all’art. 13 comma 6, stabilisce che la commissione è composta da: 

- due magistrati, uno effettivo e uno supplente, designati dal Presidente della sezione 
specializzata in materia di impresa del tribunale del capoluogo di regione; 

- due membri, uno effettivo e uno supplente, designati dal Presidente della Camera di      
Commercio presso la quale e' costituita la commissione;

- due membri, uno effettivo e uno supplente, designati dal Prefetto del capoluogo di 
regione;

   ATTESO che i  componenti della sopracitata commissione durano in carica 2 anni, e 
che questa   Camera di Commercio  con l’approssimarsi della scadenza del biennio, ha 
proceduto alla richiesta dei nominativi, agli organi preposti alla designazione dei componenti, 
per poter  procedere al rinnovo. 

   VISTE le  note :
prot.n.3863 del 15/02/24 trasmessa  dalla Prefettura, con la quale  il Prefetto ha  designato 
componenti della commissione  :

la dott.ssa Lucia Iannuzzi - componente titolare
la dott.ssa Ilaria Circosta - componente supplente;

prot n.2675 del 02/02/24 trasmessa dalla Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia,con la quale il Presidente ha designato componenti della commissione :  

il dott. Giovanni Ferrarelli – componente titolare
il dott. Vincenzo Bifano – componente supplente;

prot. n.4988 del 28/02/24 trasmessa dal Tribunale Ordinario di Catanzaro, con la quale il 
Presidente f.f. del Tribunale delle imprese ha designato :

il Magistrato dott.ssa Alessandra Petrolo – componente titolare 
Il Magistrato dott.ssa Carmen Ranieli – componente supplente;

prot.7185 del 25/03/24 con la quale il Presidente della Camera di Commercio di Catanzaro, 
Crotone e Vibo Valentia ha rettificato il nominativo del componente titolare della 
commissione nella persona del Sig. Saverio Nisticò;
      ATTESA l’urgenza di provvedere alla costituzione della Commissione regionale per la 
composizione negoziata, essendo già scaduta; 
       VISTO il vigente Statuto Camerale ed in particolare l'art. 23 lett. b) che prevede 
espressamente “il Presidente … adotta, in caso di urgenza, gli atti di competenza della 
Giunta, sottoponendoli alla Giunta stessa per la ratifica, nella prima riunione utile 
successiva”;

DETERMINA



- di prendere atto delle designazione pervenute alla Camera di Commercio di Catanzaro 
Crotone e Vibo Valentia, dagli organi preposti, relative alla composizione della 
commissione di cui all’art. 13 comma 6 del D.Lgs.  14/2019, ed  esplicitate in 
premessa;

- di costituire la Commissione Regionale  Calabria per la Composizione negoziata in 
forza delle designazioni pervenute, la cui durata è fissata in 2 anni, per come di 
seguito:

●   Magistrato Dott.ssa Alessandra Petrolo –componente titolare 
           ● Magistrato Dott.ssa Carmen Ranieli – componente supplente, designate dal 
Presidente della sezione specializzata in materia di impresa del tribunale di Catanzaro;

● Dott.ssa Lucia Iannuzzi - componente titolare
      ● Dott.ssa Ilaria Circosta - componente supplente, designate dal Prefetto di Catanzaro 

●  Dott. Saverio Nisticò – componente titolare
● Dott. Vincenzo Bifano – componente supplente, designati dal Presidente della 

Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia.

La presente determinazione, immediatamente esecutiva, è pubblicata all’Albo Camerale 
a norma dell’art.32 della legge n.69/2009 e sarà sottoposta a ratifica della Giunta Camerale 
nella prima seduta utile.

Il SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
         (Dott. Ciro Di Leva)      (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e
s.m.i.)

Signed by DI LEVA CIRO
27.03.2024 10:32:35 UTC

Signed by FALBO PIETRO ALFREDO
28.03.2024 10:08:24 UTC


		2024-04-30T07:24:29+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-30T10:29:14+0200
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




